# Управление ветеринарии Республики Саха (Якутия)



## Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ветеринария5а управлениета

ул. Курашова, 30/1, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677000; тел./факс: 8(4112) 34-00-71; e-mail: depvet@sakha.gov.ru, http://depvet.sakha.gov.ru/

#### ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «О проекте закона Республики Саха (Якутия) «Об обязательной регистрации домашних животных на территории Республики Саха (Якутия)»

### 1. Правовое обоснование необходимости принятия акта:

Проект постановления Правительства Республики Саха (Якутия) разработан «О проекте закона Республики Саха (Якутия) «Об обязательной регистрации домашних животных на территории Республики Саха (Якутия)» (алее - Проект) в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 62 Конституции (Основного закона) Республики Саха (Якутия), статьей 20 Конституционного закона Республики Саха (Якутия) «О Правительстве Республики Саха (Якутия)», Положением о Департаменте ветеринарии Республики Саха (Якутия), утвержденным постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 23.12.2021 № 561.

#### 2. Основание для подготовки и внесения акта:

В связи с отменой закона Республики Саха (Якутия) Закон Республики Саха (Якутия) от 10 июля 2002 г. 45-3 № 425-II «О порядке содержания собак, кошек, экзотических животных и об ответственности их владельцев» положения об обязательной регистрации домашних животных отсутствуют, что немаловажную роль играет в увеличении количества животных без владельцев, также безответственное отношение владельцев домашних животных к своим питомцам.

В ряде субъектов Российской Федерации имеются нормативные правовые акты по обязательной регистрации и маркировании домашних животных (собак, кошек) — Еврейском автономной области, Кировской области, Ямало-Ненецкой Автономной области, Иркутской области, Чувашская Республика.

3. Цели, задачи и предмет правового регулирования акта: Цель данного проекта — это учет и маркирование домашних животных на территории Республики Саха (Якутия), создания единой электронной базы данных домашних животных, в том числе для организации розыска потерявшихся домашних животных и возвращения их владельцам, принятия административных мер к владельцам домашних животных, которые находятся на самовыгуле, также предупреждения возникновения заболеваний, общих для человека и животных.

- 4. Структура проекта постановления: Проект состоит из преамбулы и 4 пунктов.
- 5. Правовые акты, в которые вносятся или предполагается внести изменения:

Принятие настоящего проекта не потребует признания утратившим силу нормативных правовых актов Правительства Республики Саха (Якутия).

Потребуется внесение изменений Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 1 августа 2014 г. № 237 «О Правилах содержания домашних животных на территории Республики Саха (Якутия)».

6. Прогноз ожидаемых социально-экономических, экологических и иных последствий от реализации решения.

Принятие проекта не приведет к негативным социально-экономическим, экологическим и иным последствиям.

7. Источник финансирования:

Принятие данного проекта не потребует дополнительных расходов из средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

8. Проект имеет высокую степень регулирующего воздействия, так как содержит положения, устанавливающие новые, ранее не предусмотренные нормативным правовым актом Республики Саха (Якутия) обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора) в области обращения с животными, привлечения к административной ответственности, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской деятельности.

Руководитель Управления ветеринарии РС(Я)



Владелец Колодезников Игнатий Владимирович

Действителен с 29.05.2024 по 22.08.2025

В. Колодезников